CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA DA PRATA
          Estado de Minas Gerais

MOÇÃO Nº 04/2020

 Senhora Presidente,

O Vereador infra-assinado, regimentalmente apoiado, requer a Vossa Excelência que
seja  submetida  à  aprovação  do  Plenário MOÇÃO  DE  APLAUSO  ao  Sr.  Benedito
Eurípedes Barbosa, parabenizando-o pelos trabalhos prestados em nosso município.

JUSTIFICATIVA:

Sr. Benedito Eurípedes Barbosa, nascido em 4 de fevereiro de 1953, é casado com
Maria Helena Félix Barbosa, tem três filhos Daniel, César e Fernanda.

Formado pela Faculdade de Direito do Oeste de Minas de Divinópolis – MG. Sua
Colação de Grau foi no dia 08 de dezembro de 1984. Seu compromisso na OAB/MG foi em
22 de novembro de 1985. Iniciou suas atividades como advogado em fevereiro de 1985 e atua
nas áreas Cível, Criminal, Trabalhista e Tributária.

Foi funcionário dos Correios como entregador  de telegrama no período de 1973 a
1985.

Professor no Curso Técnico Contabilidade de 1987 a 2004.

Assessor Jurídico da AMASF – Associação dos Municípios do Alto São Francisco, no
período de 1990/1991.

Foi idealizador da criação da 90ª Subseção da OAB/MG de Lagoa da Prata MG, cuja
instalação ocorreu em 7 de agosto de 1993.

Senhor Eurípedes foi Presidente da 90ª Subseção da OAB/MG Lagoa da Prata,  no
período de 1993 a 2000.

Foi Secretário Executivo do PROCON em Lagoa da Prata, no período de 2001 a 2004.

Sempre procurou desenvolver sua carreira com seriedade e muita dedicação.

Por isso merece nosso reconhecimento e nosso aplauso.

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG

Site: www.camaralp.mg.gov.br  -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/

              CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA DA PRATA
          Estado de Minas Gerais

Sala das sessões, 13 de outubro de 2020.

ADRIANO MOREIRA

Vereador

_______________________________ ______________________________

_______________________________ ______________________________

_______________________________ ______________________________

_______________________________ ______________________________

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG

Site: www.camaralp.mg.gov.br  -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/